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Chapter 1 Introduction

The literary heritage of Virginia Adeline Stephen Woolf (1882–1941) is rich and involved;

most of her works and professional endeavours seem nevertheless to be well interconnected.

Nearly a century of Woolfian scholarship has shown that close reading of her work is for the

most part incomplete if isolated from its contexts: from Woolf’s involvement in the

Bloomsbury Group, to her firm rejection of the “materialists,”1 to her feminism. Adrian

Hunter, for example, sees Woolf’s being “imbedded in the cultural politics, as well as the

aesthetic project, of high modernism”2 as a crucial limitation to the freedom she wanted to

achieve in the fictional form.

Woolf certainly did work on a kind of aesthetic project, or projects, many of which were

either embodied in her fiction writing, or largely documented elsewhere. Together with the

novel, the short story was one of her lifelong pursuits. Dominic Head has traced a general

preoccupation on Woolf’s part with the relationship between “theoretical method” and “the

modernist development of the genre.”3 Head points out that “Modern Fiction” and “Mr

Bennett and Mrs Brown” are “frequently employed by critics attempting to establish a

Woolfian manifesto for fictional composition,” and connects the ideas outlined in the two

essays to particular short stories by Woolf.4 The relationship between form and content was of

interest to nearly all Woolf’s literary contemporaries, and the eagerness with which they

explored it became one of the driving forces of the cultural phenomenon of the first half of the

twentieth century that was modernism.

Given the contradictions and complexities of modernism, an attempt to use it as a brief

1 Virginia Woolf, “Modern Fiction,” The Common Reader (London: The Hogarth Press, 1929) 185.
2 Adrian Hunter, The Cambridge Introduction to the Short Story in English (New York: Cambridge University
Press, 2007) 71.
3 Dominic Head, The Modernist Short Story (New York: Cambridge University Press, 2009) 78.
4 Head, 80-81.
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cultural background for the analysis of one of its key figures’ work may prove audacious. The

term has become, in Michael Levenson’s words, “conveniently flaccid,”5 while Michael Bell

observes that it is now often understood as “the assumed background against which to define

postmodernism.”6 Bell also advises that “translating modernist literature into ideas may be the

way to miss the most fundamental point.”7 It seems therefore more feasible to look at the

influences under which the English short story was reconsidered, with regard to the alertness

of the modernists to each other’s work, and the resulting creative pressure to surpass and

innovate.

The Bloomsbury Group was exemplary in this respect, partly due to its notorious

exclusivity, but also because of the exceptional fluidity of artistic dialogue that went on

between its writers, painters, and thinkers. Levenson believes that

much of the artistic passion of the period was stirred by questions of technique,

where “technique” should not suggest attention to “form” as opposed to

“content,” but should imply rather the recognition that every element of the work

is an instrument of its effect and therefore open to revision. Nothing was beyond

the reach of technical concern: not the frame of a picture, not the shape of a

stage, not the choice of a subject, not the status of a rhyme.8

Despite the post-Victorian stagnation of artistic development, or perhaps as a result of it,

both critics and audiences failed at first to keep up with the emerging aesthetic debate and

revolutionary forms of artistic expression. Never was this plainer than when Roger Fry tried

for the first time to acquaint the English public with the paintings of Cézanne, Van Gogh, and

Gaugin. They were displayed at the Grafton Galleries, London, in 1910 and were dubbed

5 Michael Levenson, “Introduction,” The Cambridge Companion to Modernism, ed. Michael Levenson

(Cambridge: Cambridge University Press, 2002) 3.
6 Michael Bell, “The metaphysics of Modernism,” The Cambridge Companion to Modernism, ed. Michael

Levenson (Cambridge: Cambridge University Press, 2002) 9.
7 Bell, 10.
8 Levenson, 3.
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“Post-Impressionistic.” Years later Woolf recollected that “the name was struck out in talk

with a journalist who wanted some convenient label, and the title, to be accurate, was ‘Manet

and the Post-Impressionists.’”9 The exhibition proved to be Fry’s artistic and professional

suicide, as few were then able to envisage the pivotal status in art history it would acquire

thirty years later. Fry, however, managed to enthuse several young artists, including Vanessa

Bell, for whom the Post-Impressionists were a long-awaited spur. “The importance of the

Post-Impressionist movement,” Woolf writes, “lay in the fact that it was a continuation and

not a break” (Woolf 160).

Constance Garnett contributed in a similar vein to the development of English literature.

Her translations of Anton Chekhov’s short stories, which appeared between 1916 and 1922,

helped Woolf and others articulate their doubts about the genre as inherited from the late

Victorians.10 Garnett enjoyed greater immediate recognition for her mediatory role than Fry

but the nature of her work inevitably raised another question: in 1919 Woolf observed that

“[o]f all those who feasted upon Tolstoi, Dostoyevsky, and Tchekhov during the past twenty

years, not more than one or two perhaps have been able to read them in Russian [...] We have

judged a whole literature stripped of its style.”11 Garnett nevertheless offered an alternative

set of literary predecessors, from which Chekhov proved to be the natural one for modernist

short story writers. By choosing ambiguity and implication over explicitness he had elevated

the short story from being “a doll’s house, a fully realized world in miniature”12 to an art

form. Needless to say, the first responses to his technique were mixed, of which Ronald

Hingley offers a suggestive account:

9 Virginia Woolf, Roger Fry: A Biography (New York: Harcourt, Brace and Company, 1940) 153.
10 Adrian Hunter believes that “the course of European and American modernism was altered [by Garnett’s

translations]” and mentions her unique influence on the stories of D. H. Lawrence, Katherine Mansfield, A.
E. Coppard, and H. E. Bates. See Adrian Hunter, “Constance Garnett’s Chekhov and the Modernist Short
Story,” Translation and Literature 12 (2003): 69-70.

11 Woolf, “The Russian Point of View,” The Common Reader (London: The Hogarth Press, 1929) 219-220.
12 Hunter, 1.
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The Russian Master has a fascinating history. [Chekhov] had read out a draft of

what is now Chapter I to members of his family, confiding in them his intention of

providing a continuation in which he would blow his young couple’s happiness to

‘smithereens’. Only when these kind-hearted listeners had appealed to him not to

spoil the ending did he agree to publish the story in truncated form. But the

happily-ending Mediocrities of 1889 turned out too ‘sloppy’ in its author’s view,

and by 1894 he was ready with [a] very different version.13

Rethinking the short story was a gradual process, indeed another “continuation and not a

break,” at the beginning of which was an instinctive need for honest fiction. Chekhov’s was a

“cultural conviction”14 not unlike that of the later modernists. Woolf admired and praised

Chekhov for his unwillingness to tie the loose ends of his narratives according to expectation.

She saw this strategy as a truthful and therefore a successful artistic representation of life, and

wrote:

There may be no answer to these questions, but at the same time let us never

manipulate the evidence so as to produce something fitting, decorous, agreeable to

our vanity. This may not be the way to catch the ear of the public; after all, they

are used to louder music, fiercer measures; but as the tune sounded so he has

written it. In consequence, as we read these little stories about nothing at all, the

horizon widens; the soul gains an astonishing sense of freedom.”15

Woolf gradually learned to write without taking into account public taste, although it should

be noted that she wrote her “pot boiling stories for America”16 years after “Kew Gardens” and

“The Mark on the Wall” were published. It was one of the contradictions of modernism that it

13 Ronald Hingley, “Introduction,” in Anton Chekhov, The Russian Master and Other Stories, tr. and ed.

Ronald Hingley (New York: Oxford University Press, 2008) vii.
14 Levenson, 2.
15 Woolf, “The Russian Point of View,” 225.
16 Hunter, 63.
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had to balance its alleged elitism with the practical advantages of aesthetic compromise.

On the whole, Woolf’s theoretical approach can be said to fit the now conventional

understanding of the short story as a narrative centred on a single action, event, or thought.17

Woolf’s signature method is employing familiar narrative structures to explore themes or

concerns that are, or were, less established as short fiction material. Head emphasises in his

study that Woolf was as influenced by literary convention as by innovation, and sees her

ability to combine these in writing as her chief contribution to the development of the genre.

He believes that “where her short stories are productive, Woolf is always challenging and

developing the capacities of the fictional form. Her fundamental compositional principle is to

adapt fictional convention in the process of examining the need to transcend it.”18 Several of

Woolf’s stories, “An Unwritten Novel” and “The Mark on the Wall” in particular, can in this

light be read as metafictions, with the narrator commenting more or less openly on the writing

process. Head aptly concludes that “Woolf’s short stories often have an incomplete,

investigative, ‘workshop’ quality.”19

This brings forward the question of terminology and genre fiction in relation to the concept

of the Woolfian short story. Woolf herself noted in her diary in 1924: “I am less and less sure

that they are stories, or what they are.”20 The term “shorter fiction,” used in the title of this


[…]


advised to be self-effacing. Ladies, they were told, do not begin a letter with ‘I’. They begin

instead with something that will interest their correspondents, chiefly themselves.”27 Woolf

uses “I” freely in her lectures and essays, but it does not always have an obvious referent. In

“An Unwritten Novel,” the narrator is unnamed. Presumably it is a woman, but the “I” is not a

warranty of information about her. Woolf subverts the authoritative “I” of the narrator.

In addition to this, Woolf makes an implicit statement about the short story genre in the

very title, which reads “An Unwritten Novel.” Why not “An Unwritten Story”? Is the narrator

merely brainstorming ideas about Minnie Marsh which she believes she may put into order,

expand, and present as a novel? Is “An Unwritten Novel” to be considered incomplete

because it is not a novel? A possible reson lies in the aforementioned essayistic quality of the

story. As a statement on novel writing the title is well-chosen as it establishes the link between

the nature of the modernist novel and what the narrator learns in the story. As Woolf wrote

about the novel form much more than she did about the short story, it has become common

practice in short story criticism to extend the validity of her statements onto her short fiction.

25 Head, 86.
26 Virginia Woolf, A Room of One’s Own; Three Guineas (Aylesbury: Oxford University Press, 1992) 5.
27 Joanne T. Banks, “Introduction,” in Virginia Woolf, Selected Letters (London: Vintage, 2008) xi.
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It is of course difficult not to do so:

I believe that all novels, that is to say, deal with character, and that it is to express

character – not to preach doctrines, sing songs, or celebrate the glories of the

British Empire, that the form of the novel, so clumsy, verbose, and undramatic, so

rich, elastic, and alive, has been evolved. (Mr Bennett and Mrs Brown 9-10)

At the same time it was “An Unwritten Novel” that apparently enabled Woolf to arrive at this

and other conclusions about what a novel should do. In the famous 1937 letter to Ethel Smyth

Woolf also wrote: “‘An Unwritten Novel’ was the great discovery, however. That – again in

one second – showed me how I could embody all my deposit in a shape that fitted it – not that

I have ever reached that end” (Selected Letters 274). Even though short story criticism

mentions the importance which the short story had for Woolf, her statements about the genre

are always somehow related to the novel. The “shape” Woolf describes does not seem to refer

to the short story, but rather to the narrative itself.
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Chapter 4 Conclusion

This thesis described selected techniques and narrative strategies Woolf commonly used in her

shorter fiction. Ranging from single quotations to passages and tropes, however,

intertextuality can also be found in any major Woolf novel. In Mrs Dalloway Woolf cites

authors from Shakespeare to Shelley and includes characters from her own previous works,

which creates a sense of a creative continuum and reaffirms the interconnectedness of her

oeuvre. It also shows that Woolf is never far away from discussing literature and “the proper

stuff of fiction” (“Modern Fiction” 149) in her written or spoken discourse. Similarly, Woolf

worked flexibly with different genres in her novels. She wrote several fictional biographies,

from Orlando and Flush to the short “fictional portrait”1 of Miss Willatt in “Memoirs of a

Novelist”. In other works Woolf “attempt[ed] to replace the reported event by a reported

image.”2 These include “Kew Gardens” and “Monday or Tuesday.” Woolf further deployed

her knowledge of the visual arts in The Waves, which is notable for its sustained poetic use of

the present tense, as well as in To the Lighthouse through Lily Briscoe’s character.

In the Mrs Dalloway’s Party stories, characterization was of a greater importance to Woolf

than “dramatic interest,”3 closure, or the innovation of the short story genre. However, the

Clarissa Dalloway of the story is still a character sketch, a work in progress. Helen Simpson

makes a comparison between the story and the novel, asserting that

[t]he story has a more garish tone altogether, and the character of Mrs

Dalloway appearing here is almost a parody, a broad satirical outline of the

woman described in the novel. [...] The novel’s prose is far more complex,

subtle and beautiful than the story’s. [...] It is a perfect example of how she

1 Dick, 290.
2 Adrian Velicu, Unifying Strategies in Virginia Woolf’s Experimental Fiction (Uppsala: Uppsala University

Press, 1985) 23.
3 Craig, xiii.
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needed space in which to linger and expand, unlimited acreage ahead of her

and no constraints.4

The importance of the Mrs Dalloway’s Party stories lies in their influence on the novel. Susan

Dick believes that in “Mrs Dalloway in Bond Street” Woolf “first found a way to place her

narrator within her character’s mind and to present that character’s thoughts and emotions as

they occur.”5 They are therefore innovative in terms of their subject matter and their treatment

of character rather than in terms of the short story form.

Contrarily, both “Blue & Green” and “An Unwritten Novel” are true “experiments in

genre.”6 Skrbic includes them into a group of Woolf texts which “[b]y virtue of their brevity

and economy of dialogue […] emphasize notions of the unrealized, unfinished, and unwritten,

underscoring the elision between feelings, thought, and their expression in words.”7 This

connects to Head’s notion of the “workshop” quality of Woolf’s stories, which, it seems, can

be found at various levels of the narrative.

The two themes of the thesis – intertextuality and the subversion of genre – are deliberately

not complementary. They were selected as two examples of what Woolf did with the short

story form, and as two distinct features of Woolf’s shorter fiction. This does not, and should

not, imply that they are not present in her novels. Even though the short story is a very

different genre from the novel, it would be artifice to make a convenient, inclusive statement

about Woolf’s shorter fiction, or to claim that she developed it separately from the novel. In

her work she sometimes fought the constraints of the constant need to innovate, but she was

not limited by genre expectations. Woolf’s short story will perhaps always be dealt with in

connection to her novels and not vice versa – it is hoped however that the present thesis

helped to show that it is at the very least equally diverse.

4 Woolf, A Haunted House: The Complete Shorter Fiction, xi.
5 Dick, 3.
6 Head, 79.
7 Skrbic, Wild Outbursts of Freedom, xx.
