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My assessment of Elizabet Kovaceva’s BA thesis about the significance of the short story in

Virginia Woolf’s output will be brief. It is an excellent piece of writing, thoroughly

researched and organized. Its excellent and accomplished English is indeed a pleasure to read.

The underlying premise is clearly articulated: shorter fiction must be considered in relation to

Woolf’s novels, yet its formal difference must be fully appreciated. The chosen route to fulfill

the proving of this thesis – through a focus on the narrative strategies, intertextuality and

challenging genre definitions – is quite appropriate.

I appreciate the subtle fact that Woolf’s name has not been metamorphosed into the awkward

Woolfová in the Czech abstract. (This is a slight detail, yet I cannot but ask why the Czech

and English versions of the abstract actually, to a certain degree, differ in their formulations.)

I have only a few questions about the actual close readings and some of the concepts used in

the thesis:

1. What exactly was the impact of the post-impressionist exhibition in 1910 on the views of

Virginia Woolf?

2. How precisely did Woolf’s “experiments” (chapter 3) subvert and expand the genre of short

story? Did these have a general impact?

3. I would like to see the concept of the flaneuse developed much more, not only in relation to

Woolf’s writing (see page 21). But the flaneur of Baudelaire and Benjamin is not only about

taking in street life, but also about being seen. This may imply a consciousness not only as

observing, ruling a perspective, focalizing, but also as being the object of the perception of

others. In this sense, there can be a vast difference between the position of the flaneur and the

flaneuse. Thus, if Clarissa Dalloway responds to all she sees (see page 21), how does a switch

in perspective work? In this light, what resonances may the obvious change in focalization

have in a reading of the story “Mrs. Dalloway at Bond Street” in relation to the same passage

in the novel (see pages 19 and 20) – Mrs. Dalloway says that she is “conscious of her hat”,

does that mean she is being stared at? Are there any possible conclusions to draw from this?

To conclude, I fully recommend the thesis for defense with the preliminary mark of excellent

(výborně).
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